
QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 1

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  331/2011-SCCG, DE 13 DE  SETEMBRO  DE 

2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011,
e.
CONSIDERANDO :  o processo nº 2011/350619-PG, datado de 
05 de setembro de 2011.
R E S O L V E:
I - Revogar, a contar de 21/07/2011, a portaria nº 1.223/2011-
CCG, de 27/01/2011, publicada no DOE nº 31.845, de 
01/02/2011.
II – Colocar à disposição do Núcleo Administrativo e Financeiro/
NAF, até ulterior deliberação, o servidor CARLOS ALBERTO DE 
ALCANTARA VIEIRA, Agente de Portaria, matricula funcional nº 
0036390-010, lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado, 
sem ônus para órgão de origem, a contar de 21/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de  setembro 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 338/2011-SCCG, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Vicente de Paula Oeiras Ferreira
Cargo :  Coordenador
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Redenção
Objetivo : a serviço do Governo do Estado
Período : 13 a 17/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  341/2011-SCCG, DE19 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Ellen do Socorro Guedes Alves
Cargo :  Assessor Técnico 
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Soure 
Objetivo : a serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 25/09/2011
Nome :  Santana Torres da Silva
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Soure
Objetivo : a serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 25/09/2011
Nome :  Ioneli Pena Azevedo
Cargo :  Assessor Técnico 
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Soure
Objetivo : a serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 25/09/2011
Nome :  Cleber Augusto do Nascimento Azevedo 
Cargo :  Assessor Técnico 
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Soure
Objetivo : a serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 25/09/2011
Nome :  Carlos Alberto Silva Moraes
Cargo :  Assistente Operacional II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Soure
Objetivo : a serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 25/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 343/2011-SCCG, DE19 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Nayana da Silva Leite
Cargo :  Assessor
N° de Diárias : 6.½  (seis e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucurui
Objetivo : Participar da Implantação do CPC Renato 
Chaves e Pro Paz Integrado 
Período : 22 a 28/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 346/2011-SCCG, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Amanda de Almeida Valério Couceiro
Cargo :  Gerente de Área
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tucurui
Objetivo : Participar da Implantação do CPC Renato 
Chaves e Pro Paz Integrado
Período : 22 a 23/09/2011
Nome :  Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tucurui
Objetivo : Participar da Implantação do CPC Renato 
Chaves e Pro Paz Integrado
Período : 22 a 23/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA Nº 340/2011-SCCG DE 16 DE 
SETEMBRO DE2011

Nome Amanda de Almeida Valério Couceiro
Cargo Gerente de Area
Nº de Diarias ½ (meia)
Origem Belém/Pa
Destino Tucurui
Objetivo A serviço do Governo do Estado
Periodo 19/09/2011
Nome Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo Assessor Especial II
Nº de Diarias ½ (meia)
Origem Belém/Pa
Destino Tucurui
Objetivo A serviço do Governo do Estado
Periodo 19/09/2011
Nome Nayana da Silva Leite
Cargo Assessor 
Nº de Diarias ½ (meia)
Origem Belém/Pa
Destino Tucurui
Objetivo A serviço do Governo do Estado
Periodo 19/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA Nº 339/2011-SCCG DE 16 DE 
SETEMBRO DE2011

Nome Luiz Carlos de Moraes Correia Lima
Cargo Gerente de Area
Nº de Diarias 3.½ 
Origem Belém/Pa
Destino Tucurui
Objetivo A serviço do Governo do Estado
Periodo 19 a 22/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284765

PORTARIA: 232/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119,DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32741795/ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 
(COMANDANTE DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 
04/09/2011 a 05/09/2011
541972381/HAROLDO CANIZO PEREIRA (COMANDANTE DE 
AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/09/2011 a 
05/09/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284761

PORTARIA: 545/2011
Objetivo: Comparecer ao Fórum de Primavera/Pa.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589365/Márcio Santa Brígida de Oliveira (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 20/09/2011
57192032/Myrza Tandaya Nylander Pegado (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 
20/09/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284615 

RESOLUÇÃO Nº137, DE 15 DE SETEMBRO DE 2011
Art.1º. O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições previstas no art. 10 do 
Regulamento de Promoções, declara promovidos, pelo critério de 
antiguidade, os seguintes procuradores: da classe intermediária 
para a classe superior o procurador HUBERTUS FERNANDES 
GUIMARÃES e da classe inicial para a classe intermediária a 
procuradora LORENA DE PAULA RÊGO SALMAN.
Art. 2º. Com base no art.12, §1º, do Regulamento de 
Promoções, art. 95, §3º da Lei nº 5.810 e art. 25, § 4º da Lei 
Complementar nº 41/2002 fica aprovado o Quadro de Acesso 
para preenchimento de vagas pelo critério de merecimento, na 
forma a seguir especificada:
Classe Superior para Classe Especial:
GISELE BENARROCH BARCESSAT FREIRE
JOSÉ HENRIQUE MOUTA ARAÚJO
MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES
FÁBIO THEODORICO FERREIRA GÓES
ANA CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO
Classe Intermediária para Classe Superior:
VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA
ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA
ADRIANA FRANCO BORGES
MARIA ELISA BRITO LOPES
ROGÉRIO ARTHUR FRIZA CHAVES
Classe Inicial para Classe Intermediária
SIMONE SANTANA FERNANDEZ DE BASTOS
HENRIQUE NOBRE REIS
SUSANNE SCHNÖLL
FERNANDA JORGE SEQUEIRA
JANYCE MARIA DE ALMEIDA VARELLA
Art.3º O prazo para impugnação do referido quadro regula-se 
pelo art.13, do Regulamento de Promoções do CSPGE.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Presidente
CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora
Celso Pires Castelo Branco
Conselheiro suplente
MARGARIDA MARIA RODRIGUES FERREIRA DE CARVALHO
Conselheira
Graco Ivo Alves Rocha Coelho
Conselheiro
ARTÊMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA
Conselheiro Suplente
ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA
Conselheira
MARIA TEREZA PANTOJA ROCHA
Conselheira Suplente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285060

PORTARIA Nº 544/2011-PGE.G., DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
LOTAR o Procurador do Estado Antônio Carlos Bernardes Filho, 
identidade funcional nº 5402786/1, na Procuradoria Ambiental 
e Minerária, onde passará a exercer suas específicas funções, a 
contar de 19.09.2011

MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício


